



**hoppets stjärna**  
star of hope

## En historisk effektrapport om Hoppets Stjärnas biståndsarbete

Av: Bjørg Farstad 2015

Denna effektrapport är en historisk beskrivning av vad Hoppets Stjärna som organisation velat uppnå. Den beskriver i vilket organisatoriskt sammanhang Hoppets Stjärna verkat och vilka strategier som funnits för att uppnå målen. Den visar även på vilken kapacitet och vilket kunnande Hoppets Stjärna har erhållit under åren för att uppnå uppsatta mål. I denna rapport beskrivs också hur Hoppets Stjärna arbetat för att säkerställa framsteg. Den visar även glimtar av effekterna av Hoppets Stjärna arbete över tid.

### Vad har Hoppets Stjärna som organisation velat uppnå?

49 år har gått sedan fröet såddes till det som idag är Hoppets Stjärna. Under dessa år har Hoppets Stjärna verkat som en politiskt och religiöst obunden biståndsorganisation som bygger på värderingarna om att varje människa har samma rätt och värde, oavsett ras eller social tillhörighet. Målet har alltid varit att bistå de mest behövande till oberoende och vara med och starta utvecklingsprocesser som leder till bättre levnadsvillkor och rättvisare resursfördelning.

Barnen och deras omgivning har från första början stått i centrum. Barnen är framtiden. Det vi gör för barnen har därför betydelse för hela mänskligheten.

Hoppets Stjärna har dagligen arbetat för att ge hjälp till de mest utsatta i sina länder och samhällen. Detta har speciellt varit stöd till de fattigaste barnen och deras mödrar samt familjer som levtt i yttersta fattigdom. Men bistånd har alltid även utgått till katastrofdrabbade i olika länder.

Under åren har barn dagligen fått grundläggande skolgång, näringsrik mat, omsorg och hälsovård. Biståndet har under alla år bestått av stöd till byutveckling som förbättrat levnadsförhållanden för tusentals barn och vuxna i deras närmiljöer. Katastrofbistånd har getts varje år till stora och små katastrofer världen över. Biståndet har även förändrat livsvillkoren för tiotusentals funktionsnedsatta barn i Östeuropa då vi målmedvetet arbetat för att förändra attityder hos privatpersoner och myndigheter. Även här i Sverige har vi arbetat för att skapa medvetenhet hos barn och vuxna om förhållanden i länder där orättvisor som råder och skapat opinion för ansvarstagande och förändring.

### **Målsättning, struktur och verksamhetsområden**

Hoppets Stjärnas målsättning har varit att bistå de mest behövande, de fattigaste av de fattiga. I denna



**hoppets stjärna**  
star of hope

Gruppen är barnen särskilt utsatta, liksom kvinnorna som ofta är ensamstående försörjare i de fattigaste områdena. Utbildning är vägen ut ur fattigdom och stärker den egna självkänslan. Därför har utbildning med fokus på förskolor och grundskolor varit första prioritet i Hoppets Stjärnas insatser. Opinionsbildning för att stärka barns rättigheter har varit en annan prioritet.

Millenni målen har stått i fokus för Hoppets Stjärnas arbete sedan de kom på agendan, men dess innebörd har alltid varit det Hoppets Stjärna arbetat för; att minska andelen extremt fattiga och göra det möjligt för alla barn att gå i skola. För att uppnå sådana mål har det varit viktigt att i biståndet stärka närmiljö och människorna runt barnen, de som barnen är beroende av.

Hoppets Stjärna samarbetar med lokala partners i alla biståndsländer. Här arbetar vi tillsammans med kontakter från gräsrotsnivå upp till regeringsnivå i utvecklingen av biståndsarbetet och analys av behoven. Organisationen har bedrivit utbildning av personal, arbetat med föräldrar, byar och samhällen där barnen bor, byutvecklingsgrupper, samt lokala och statliga myndigheter. Detta för att säkerställa att utvecklingsprocessen fått varaktig betydelse för barnens dagliga liv och deras framtidsmöjligheter.

Samtidigt som de enskilda barnen alltid varit fokuserade i verksamheten, har Hoppets Stjärna arbetat med att förstärka barns och kvinnors rättigheter, både i den lokala miljön, och nationellt. Det har skett genom allianser i olika nätverk.

## I vilket organisatoriskt sammanhang har Hoppets Stjärna verkat?

### Hjälp till självhjälp genom lokala organisationer

Verksamheten inleddes från noll 1966 då 4 personer beslutade bilda den allkristna missionsföreningen Tältmissionen, en av dessa var initiativtageren Erik Gunnar Eriksson. Det fanns ingen organisation, inga bidragsgivare och ingen erfarenhet av verksamhet i andra delar av världen eller av denna form av verksamhet hemma i Sverige.

Genom att konsekvent verka genom nationella representanter i mottagarländerna kunde ett resultat inriktat arbete genomföras i främst Brasilien bara efter något år. Stort engagemang och goda resultat gav många nya understödjare och resurser till verksamheten.

Där lades även grunden till det sociala arbetet, med starten av barnhemmet Estrella da Esperanca - Hoppets Stjärna 1970. De lokala grupper som fick stöd, bildade lokala organisationer som i dag är väl ansedda och verksamma i sina olika lokala miljöer. Dessa organisationer som fick stöd har också börjat från noll under vår tid och utvecklats genom gemensamma erfarenhetsutbyten i form av praktisk och teoretisk lärande genom åren. Tillsammans har vi vuxit och utvecklats och utbytt kunskap och erfarenheter. 1979 bildade Tältmissionen Insamlingsstiftelsen Hoppets Stjärna och är än idag huvudman.



# hoppets stjärna

star of hope

Konsekvent har Hoppets Stjärna satsat på att stödja lokala grupper som själva har startat en ideell verksamhet i sitt eget land innan resurser från utlandet tillfördes. Detta visade att de hade en egen vision och vilja att göra något för sitt eget folk. Det har varit en bärande kraft i arbetet och en säkerhet för utvecklingsprocessen och garanterat lokalt ägande.

Hoppets Stjärnas samarbetsorganisationer är inte passiva mottagare av medel. Alla lokala Star of Hope organisationer ansvarar själva för kontakten och vården av faddrar och givare tillsammans med Hoppets Stjärna i Sverige, i tillägg till att de ansvarar för utvecklingsarbetets uppföljning, utveckling och kontroll.

De lokala grupper och samarbetsorganisationer som Hoppets Stjärna stödjer i samarbetsländerna är exempelvis föreningar, kyrkor, byutvecklingsgrupper och kvinnogrupper som vill bistå sina egna.

Hoppets Stjärnas vision att alltid arbeta genom den lokala befolkningen i respektive land har från början kommit från tron att de som bäst kan hjälpa barnen är deras egna motiverade landsmän. De kan språket, känner kulturen och vet vilka behov som finns. På detta sätt har Hoppets Stjärna kunnat använda varje biståndskrona mer effektivt. Samma krav har satts på medarbetare i projektländerna som på medarbetare i Norden. De inhemska organisationerna har egna styrelser och egna beslutsvägar. För att stärka de lokala samarbetsorganisationerna har under åren mycket stöd gått till organisationsutveckling. Detta har gjort det möjligt för mottagarna av hjälpen att ännu bättre, själva bidra till sin utveckling, deras kapacitet har vuxit och deras tro på sig själva blivit styrkt. Detta har i sin tur skapat en positiv utveckling i hela samhället.

En struktur har under åren vuxit fram med nationella Hoppets Stjärna organisationer runt om i världen. De koordinerar, stödjer och kontrollerar verksamheten med de lokala samarbetsparterna. Det finns 10 Star of Hope organisationer, varav 6 i programländerna Filippinerna, Kenya, Ghana, Haiti, Brasilien och Rumänien. I övriga länder har vi inte sett det nödvändigt att bilda lokala Star of Hope organisationer, då vi har andra starka lokalorganisationer, som fungerar i samma funktion.

## **Insamlingsländer och organisationer**

Sverige	1966 Missionsföreningen Tältmissionen
Sverige	1979 Insamlingsstiftelsen Hoppets Stjärna
Norge	1984 Star of Hope Norway/Stiftelsen Håpets Stjerne
USA	1983 Star of Hope International, America, Inc

## **Internationella Star of Hope Organisationer**

Insamlingsorganisationer finns i fyra länder inklusive Sverige. Dessa arbetar gemensamt för att stödja utvecklingsarbetet runt världen.

Norge	Star of Hope, Stiftelsen Håpets Stjerne med kontor i Oslo.
USA	Star of Hope International America Inc med kontor i Kansas.

Hoppets Stjärna har systerorganisationer som med eget resultatansvar bedriver utvecklingsinsatser i sina respektive länder:

Brasilien	Star of Hope Brasil, med kontor i Santos.
Filippinerna	Star of Hope Philippines Inc, med kontor i Manila.
Ghana	Star of Hope Ghana, med kontor i Accra.
Haiti	Star of Hope Haiti Foundation, med kontor i Port Au Prince.
Kenya	Star of Hope International Foundation Limited, med kontor i Mombasa.
Rumänien	Fundatia Star of Hope Romania, med kontor i Iasi.

## Vilka strategier har funnits för att uppnå målen?

### Utvecklingsarbetet

Hoppets Stjärnas utvecklingsarbete började då grundaren Erik Gunnar Eriksson fick ett döende barn i sina armar i ett slumområde i Brasilien, februari 1970. Jesu ord där han säger: Det ni gjort mot en av dessa mina minsta små, har ni gjort mot mig, har varit en ledande stjärna för var huvudvikten och fokus skulle ligga i hjälparbetet. Det skulle fokuseras mot de minsta små, de mest utsatta, de fattigaste, speciellt barnen och deras mödrar och det samhälle som fanns runt barnen.

Genom åren har utvecklingsarbetet utvecklats och sedan 1999 arbetade vi utifrån måldokumentet och utvecklingsmodellen "Vision Children First" som antogs av alla Star of Hope organisationer och dess samarbetsorganisationer 1999 med mål 10 år framåt.

Här såg vi barnen i sitt sammanhang enligt systemperspektivet. I Hoppets Stjärnas arbete har det varit viktigt att se barnen i deras sammanhang. Vi är alla del av ett sammanhang där det finns ömsesidigt beroende. För att förbättra barnens liv har det varit viktigt att även påverka eller samarbeta med de individer och grupper i samhället som barnen är beroende av. Med barnen och projekten i centrum har arbetat därför bedrivits som ett samarbete med grupper i samhället som är avgörande för barnens utveckling och framtid. Allt för att våra insatser skall ha ett bestående värde ur ett utvecklings och framtidsperspektiv. Projekten där barnen befinner sig skall vara ett centrum för utveckling till barnens hela omgivning.

### Fokusgrupper och verksamhetsområden

#### Barnen

Hoppets Stjärna har alltid satt barnen i fokus. Barnen är inte bara ett lands framtid, de är hela världens framtid. Varje barn som räddas undan misär, lidande och nöd är en seger för livet och mänskligheten. Att investera i det mänskliga kapitalet genom utbildning, omsorg, hopp och kärlek, hindrar fattigdom och utvecklar ett land. För att ett demokratiskt samhälle ska kunna fungera behövs utbildade människor som kan läsa, skriva och kritiskt granska den information som ges. I varje land behövs det



# hoppets stjärna

star of hope

människor som är övertygade om alla människors lika värde. Därför har vi sett det som nödvändigt att kämpa för att alla skall ha ett människovärdigt liv och en mer rättvis tillgång till jordens resurser. Hoppets Stjärna har arbetat med att stödja och utveckla människor så de kan vara med och påverka och utveckla sitt samhälle. Hjälptill självhjälpt har skapat möjligheter, gett kunskap, förbättrat levnadsvillkoren och stöttat människor till oberoende och utvecklat demokratiskt tänkande.

## Familjen

Familjen är viktig för ett barns möjlighet att utvecklas och växa upp till en mogen, trygg och harmonisk person. Hemmet är vår första "skola". Det viktigaste i livet lär vi oss där. Hoppets Stjärna har genom sin verksamhet arbetat för att förstärka familjens roll i barnens liv. Föräldrar har involverats på olika sätt i skolarbetet. På många platser har kvällskurser där de vuxna fått möjlighet att lära sig läsa och skriva anordnats. De har fått undervisning om vikten av näringsriktig mat och enkel hälsovård. I många länder är det mamman som ensam har försörjningsansvaret. De flesta av våra insatser har därför också inriktats på att förstärka kvinnans roll och ge henne möjlighet till inkomstbringande verksamheter.

Hoppets Stjärna har även arbetat för att förbättra barnens hemmiljö: Att det skulle finnas tak över huvudet, tillgång till rent vatten och mat på bordet. Hoppets Stjärna har utbildat personalen på projekten, samarbetat med byn/samhället där barnen bott samt lokala och statliga myndigheter. Detta för att säkerställa att utvecklingsprocessen fått varaktig betydelse för barnens dagliga liv och deras framtidsutsikter. Alla delar i samhället har tagits in i arbetet.

## Förskolor

Barndomen är den period när kropp och sinnen formas, när värderingar och personligheter utvecklas, och då även tillfälliga förluster kan åstadkomma livslång skada. De stora insatserna har fokuserats speciellt till barn i åldern 1 - 6 år, en medveten och strategisk inriktning i utvecklingsarbetet. Åldern 3-6 år är kritisk för barns utveckling. Här läggs grunden till den psykiska och fysiska hälsan. I denna ålder avgörs det om ett barn kan utvecklas inför livets alla möjligheter och utmaningar. Många barn blir redan i tidig ålder fråntagna denna möjlighet då de inte får sina mest grundläggande behov av näringsrik mat, rent vatten, hälsovård, lek och skolgång tillgodosedda.

Fattiga får sällan agera som fullvärdiga medborgare. Obildade har svårt att ta del i maktstrukturer eller påverka sitt samhälle. Hoppets Stjärna har därför satsat speciellt på förskolor för de fattigaste där barn i åldern 3 - 6 år fått näringsriktig mat, hälsovård, omsorg och utbildning. Genom små projekt, under ledning av nationella medarbetare har målsättningen varit att ge de fattigaste barnen en framtid, att medverka till en förändring av de omständigheter barnen kommer från, så att de själva på sikt kan vara med och påverka sitt eget samhälle och hemland.

## Grundskolor

Skola och utbildning står inskrivet som en självklar rättighet i FN:s konvention för barns rättigheter. Ändå är det långt ifrån alla barn som får gå i skola. Hoppets Stjärna har sedan starten arbetat för att ge barn en grundläggande utbildning, skolmaterial och näringsrik mat. I alla länder där Hoppets Stjärna är och har varit engagerade i har fokus varit på att stödja barn att genomföra sin grundskoleutbildning. I





# hoppets stjärna

star of hope

många länder sägs det att skolan är gratis, men man tar ut små avgifter, eller barnen måste själva köpa skolmaterial och uniformer. Detta är kostnader de fattiga inte klarar av. Här har Hoppets Stjärnas fadderprogram kommit barnen till del. En del fadderbarn har fått stöd i statliga skolor och i många byar driver lokala organisationer skolor som helt stöds och har byggts av Hoppets Stjärna. Hoppets Stjärna har satsat på att ge barn möjligheter där de förut inte hade det. Detta innebär därför att de flesta av skolorna som byggts och fått stöd ofta finns i byar långt ute på landet, i bergen, i områden där det är svårt att få personal, där det är svårt att ta sig och där det förut saknades utvecklingsmöjligheter för barnen. I sådana områden har inte befolkningen själva resurser till att bygga skolor eller utrusta dessa, staten har inte heller gett prioritet till dessa områden. Det är underutvecklade områden i underutvecklade länder. Hoppets Stjärna har här byggt skolor för att stödja de mest utsatta barnen. Skolor har kunnat byggas genom ekonomiska bidrag från SIDA, SMR och Radiohjälpen under åren. Stödet till skolbyggen är viktig för att ge barnen en stimulerande miljö för inlärning, men det är kostnader som inte fadderpengarna har räckt till. De behövs för att driva skolorna, betala lärare och dylikt.

## **Gatubarn**

En del av Hoppets Stjärnas arbete har skett bland barn på gatan. Genom uppsökande verksamhet, speciella gatubarnsskolor, stöd till familjer i slummen och familjehem har vi arbetat för att återanpassa barnen till samhället. Lärdomen är att den viktigaste insatsen för gatubarn är att förhindra att de hamnar på gatan. Förskolan är svaret.

## **Rehabilitering och kunskapsöverföring**

För Hoppets Stjärna har det varit viktigt att betona alla barns lika värde, särskilt för barn med olika former av funktionshinder. Hoppets Stjärna var den första biståndsorganisation att hjälpa funktionshindrade barn på barnhem i Rumänien och Lettland när dessa upptäcktes efter Ceausescus fall 1989 och i Lettland 1991. Här har arbetet med attitydförändring och fortbildning av personal, främst genom kunskapsöverföring genom åren förändrat hela sättet dessa länder tar hand om sina funktionshindrade. Liknande arbete har utförts i Ryssland, Ukraina och Vitryssland sedan 90 talet och under många år i Kina under 2000 talet i Kina. Kvalificerad hjälp till träning och rehabilitering har kontinuerligt getts samt att vi arbetat med att höja livskvalitén för funktionshindrade och deras familjer och att integrera dem i skola och samhälle.

Barnen har lärt sig att bli mer självständiga, fått specialundervisning, träning i att leva med sitt funktionshinder och - där det behövs - även hjälpmedel. Det viktigaste i hela arbetet i ett långsiktigt perspektiv har varit samarbetet med de lokala och nationella myndigheterna i respektive land för att ändra attityderna mot de funktionshindrade.

För att bistå barn som genom exempelvis olyckor eller sjukdomar ådragit sig skador som gett stora hinder i det vardagliga livet startades fonden Räddningen. Under många år gick fonden in och bekostade sjukvårdsinsatser som kunde underlätta och på ett märkbart sätt förändra livet för de barn som fick hjälp. 100 tals barn i Kina med harmynt fick operationer samt funktionshindrade i Östeuropa.

### **Byutveckling**

Ett av vår värld's stora problem är och har varit urbanisering. Hoppets Stjärna har genom alla år arbetat för att underlätta och utveckla livsvillkoren på landsbygden och minska flykten till storstäderna. Det viktigaste har varit att hjälpa människor att se sina egna resurser och sina egna möjligheter och hitta en väg att möta sina egna behov. I praktiken har detta bidragit till att hjälpa bygrupper organisera sig och tillsammans planera och sätta mål för sin utveckling. Detta har resulterat i att Hoppets Stjärna varit med och utvecklat vatten- och jordbruksprojekt, stöttat hälsovårdsprogram, gett stöd till små grupper till inkomstgenererande verksamhet eller exempelvis gett resurser och kunskap till förbättring av bostäder och vägar. Det har inneburit utlåningsbanker för utsäde och jordbruksredskap och utbyggnad av vattenförsörjning. För att hitta alternativa försörjningsmöjligheter har vi genomfört hantverkskurser och yrkesutbildningar. Många inkomstgenererande projekt för kvinnogrupper har fått stöd i olika länder. Det har alltid varit bygruppen som identifierat sina behov och även planerat för de lösningar de tror på. De har själva ansvarat för projekten med stöd av våra lokala medarbetare.

### **Hälsovård**

God hälsa är en av förutsättningarna för att människan ska klara sitt dagliga liv. En viktig del av Hoppets Stjärnas hjälparbete har därför varit förebyggande hälsovård. På en del platser har Hoppets Stjärna byggt upp och gett kontinuerligt stöd till hälsokliniker. På andra platser har vi gett stöd till lokala kliniker och sjukhus med mediciner, sjukvårdsutrustning, medicinskt material, informationsmaterial, utbildning, renovering och upprustning av lokaler.

### **Humanitärt bistånd**

Varje år har världen drabbats av katastrofer, både orsakade av människor och naturen. Tyvärr kan vi inte förhindra att katastrofer inträffar men vi kan bistå dem som drabbas. Rätt hjälp i rätt tid kan rädda hundratusentals människor.

Hoppets Stjärna har under alla år gett humanitärt bistånd, främst i länder där vi redan har ett pågående arbete, men även många andra länder. Detta har varit bistånd till människor som drabbats av krig eller naturkatastrofer. Varje insats som gjorts har skräddarsytt efter de behov som funnits. I insatserna har vi engagerat yrkesmänniskor med den kunskap som behövs för situationen.

Fördelningen av nödhjälpen har skett genom lokala samarbetsorganisationer. Den etiska koden: Code of Conduct gäller; ingen ska diskrimineras på grund av religion, kön eller etnisk tillhörighet. Korruption motarbetas konsekvent genom strikta avtal med våra partners. Genom att samarbeta med redan kända kanaler såsom lokala hjälporganisationer, kyrkor, fackföreningar, ambassader eller statliga myndigheter har vi snabbt nått fram till de drabbade. Insatserna har kännetecknats av ett långsiktigt ansvar. Många av de projekt Hoppets Stjärna stödjer idag har börjat med en katastrofinsats.

### **Opinionsbildning**

Ända sedan starten i 1966 genom Tältmissionen och sedan genom bildandet av Hoppets Stjärna 1979, har organisationen satsat på informationsverksamhet och opinionsbildning. Hoppets Stjärna ser det som ett måste ur både ekonomisk och moralisk synvinkel att bedriva sådan verksamhet. Ur ekonomisk



# hoppets stjärna

star of hope

synvinkel är det denna verksamhet som gör det möjligt att få människor engagerade för att bedriva bistånd och moraliskt har vi ett ansvar att dela med oss av våra kunskaper om hur verkligheten ser ut.

I Hoppets Stjärnas vision ligger att vi vill förändra hur världen ser ut, vi vill öka resurserna, fördela dem mera rättvist och skapa en bättre värld. Då behöver vi vara engagerade i samhällsdebatten och i informationsflödet och aktivt försöka påverka människors attityder om det så är vuxna eller barn. Det är viktigt att motverka apati hos människor för nöden i världen. Massmedia rapporterar om nöd, men lämnar människor med känslan av vanmakt, att man ingenting kan göra. Men vi kan ge människor möjlighet att engagera sig, att göra något och inte passivt acceptera det som händer i världen. Vi kan skapa opinion och engagemang för att förändra missförhållanden och lindra nöden. Vi kan även rapportera om det positiva i olika länder och kulturer istället för att bara fokusera på det negativa.

## Värdegrundsarbete för skolbarn

Hoppets Stjärna har velat verka för sunda attityder hos våra egna barn. Vi har önskat vara med och skapa en tidig medvetenhet om omvärlden, barns och medmänniskors olika levnadsvillkor och skapa en solidaritetskänsla i ung ålder. Barnen i dag är morgondagens ledare. Det är vårt ansvar att utrusta våra barn för den uppgiften. Därför har vi under åren från 1989 fram till idag framställt och tillhandahållit skolmaterial om förhållanden i fattiga länder och Östeuropa till skolor i Norden. Materialet har använts av miljoner både i Sverige men även internationellt. Att mäta går inte längre då allt material nu finns på internet och alla kan använda det och ladda ner det. Det vi kan se är att det används i länder över hela världen. Upplevelseutställningen Barn av Samma Jord har drivits under 12 år och erbjudit mer än 90 000 elever och lärare studiedagar sedan 2003.

## Vilken kapacitet och vilket kunnande har Hoppets Stjärna erhållit under åren för att uppnå uppsatta mål?

### Organisationsutveckling

Organisationsutveckling har varit en stor del av Hoppets Stjärnas arbete i alla samarbetsländer under många år. Här har vi arbetat aktivt med utbildning av vuxna genom organisationsutvecklingsprogram för våra samarbetspartners och personal vid alla projekt. Dessa är nyckelpersonerna för att uppnå vår vision för barnen.

### Gemensamma mål för utvecklingsarbetet internationellt

Den Internationella konferens som hölls i november 1999 utgjorde ett avstamp för Hoppets Stjärna och alla partnerorganisationer för att fokusera starkare på att uppfylla och nå de mål vi hade för utvecklingsarbetet, att fokusera ännu mera på organisations- och kapacitetsutveckling samt formulera framtida program. Ett strategidokument hade utformats och en gemensam vision förstärktes, "Vision Children First". 120 deltagare från alla verksamhetsländer med alla samarbetspartners representerade, arbetade under två veckor med att dela erfarenheter man fått under åren. Åren innan konferensen hade vi gjort undersökningar av alla samarbetsorganisationer och under konferensen gick vi gemensamt genom styrkor och svagheter och lärdomar. Vi samlades runt en gemensam framtidsvision och gemensamma mål. Efter konferensen arbetade varje land





# hoppets stjärna

star of hope

med sina egna specifika lands programbeskrivningar och mål som samsvarade men även var specifika för det unika landet och dess verksamhet. Målen i dokumentet var långsiktiga och när man nu ser tillbaka kan vi se hur dessa mål har uppfyllts i land efter land och de olika verksamheterna. Arbetet fortsätter i samma anda och med alltid strävan efter att utvecklas och förbättras.

## Hur har Hoppets Stjärna arbetat för att säkerställa framsteg?

### **Evaluering**

Att följa upp och mäta resultat av biståndsarbetet är viktigt för att arbeta effektivt och göra största möjliga nytta med de medel som vi har fått förtroende att förvalta. Men också för att utföra arbetet på bästa möjliga sätt för mottagarna av biståndet. Som organisation är man alltid i en lärandeprocess och det har arbetats mycket under de senaste 17 åren med att ha styrmedel för att kunna följa upp och eventuellt ändra under arbetets gång. Beslutet att vara lärande organisationer har varit viktigt för Hoppets Stjärna och alla dess partners. Genom att dela erfarenheter och kunskaper från sina medlemmar och partners har vi kunnat utveckla arbetssätt, policys, procedurer och system. På så sätt har vi kontinuerligt förbättrat förmågan att sätta och nå mål, tillfredsställa intressenter, utveckla arbetet och fullgöra sitt uppdrag.

## Var finns den ekonomiska bärkraften och kontrollen?

### **Ekonomisk bärkraft**

Ryggraden i Hoppets Stjärnas arbete har alltid varit faddrar, givare och sponsorer. Det är dessa som bekostat och gjort det möjligt att bedriva Hoppets Stjärnas omfattande hjälpprogram till barnen i mer än 250 förskolor, daghem, skolor och barnhem dag för dag genom åren. I tillägg har vi även erhållit stora bidrag från SIDA, Svenska Missionsrådet och Radiohjälpens som bidragit till att vi kunnat genomföra stora insatser inom både humanitärt och långsiktigt utvecklingsbistånd. Stora och små projekt till bland annat organisationsutveckling, rehabilitering efter katastrofer, attitydsförändring och rehabilitering av funktionshindrade, byggnationer av skolor, lärarutbildningar, byggnationer av kliniker, jordbruksprojekt, vatten och brunnprojekt, byutvecklingsprogram och stöd till kvinnogrupper för att driva egna affärsrörelser.

### **Insamlingsetiska principer; 90-konto**

Sedan 1979 har Hoppets Stjärna "90-konto"; kontrollerade post- och bankgirokonton som delas ut av Svensk Insamlingskontroll. Svensk Insamlingskontroll kontrollerar regelbundet att organisationen följer de regler som gäller för seriös insamling. Huvudprincipen är att av de insamlade medlen ska minst 75% gå till ändamålet.

Hoppets Stjärnas räkenskaper granskas av KPMG, auktoriserade revisionsbyrå. Även i mottagarländerna granskas de lokala räkenskaperna av auktoriserade revisorer.



# hoppets stjärna

star of hope

## **Biståndets omfattning**

Under åren har Hoppets Stjärna omsatt bistånd genom både utskickade ekonomiska medel men även i stora kvantiteter naturagåvor och mänskliga resurser. Arbetet har sträckt sig till fyra världsdelar och ett stort antal länder.

## **De viktigaste samarbetsländerna genom åren**

Argentina (1974 pågående), Brasilien (1966 pågående), Bulgarien (1996), Colombia (1985), Filippinerna (1981 pågående), Ghana (1981 pågående), Haiti (1978 pågående), Israel/Palestina (1965 samt 2006-2010), Kenya (1971 pågående), Kina (1998-2013), Lettland (1991 pågående), Trinidad (1985 pågående), Rumänien (1989 pågående), Ryssland (1990 pågående), Rwanda (1994), Ukraina (1989 pågående), Vitryssland (1994 pågående).

## **Glimtar av effekterna av Hoppets Stjärnas arbete**

### **Strålskadade efter Tjernobylnakatastrofen 1986**

Innan katastrofen 1986 var det 3-4 barn i Tjernobyl som fick cancer varje år. Efter olyckan insjuknade 60-70 barn per år i sköldkörtelcancer. Även de barn som föddes efter 1986 drabbades. Varje år från 1994 till 2000 fick hundratals opererade barn göra den spännande resan till Sverige och Hoppets Stjärna i Kärrsjö. Då arbetade Hoppets Stjärna med att ordna rehabiliteringsläger för barn från riskzonerna runt Tjernobyl. Barn från Ukraina, Vitryssland och Ryssland fick under åren komma under några veckor och vistas i frisk miljö, äta ren och näringsriktig mat, frukt och grönsaker genom Hoppets Stjärna i Sverige, Finland och Norge. Dessa läger bidrog till att stärka barnens immunförsvar och de återfick sin livsglädje. Stora mängder sjukvårdsutrustning och mediciner donerades till sjukhus och drabbade i Ukraina, Vitryssland och Ryssland.

Barnen påverkades på många olika sätt. Några fick vård på sjukhus i Gomel, Vitryssland, ca 7 km från Tjernobyl. På sjukhuset fanns utrymme för 500 barn. Många av barnen hade någon typ av cancer eller andra sjukdomar relaterade till strålning. För att se till att barnen skulle få så god vård som möjligt renoverade och utrustade Hoppets Stjärna sjukhuset. Genom åren har mer än 40 stora lastbilar med sjukhusutrustning, mat, sängar och kläder skänkts och transporterats.

Vad som gjordes under denna period kan indelas i fyra olika delar.

- 1) Åren 1990-1992 gjordes sammanlagt 10 transporter med 80 kubikmeter hjälpartiklar. Varje transport innehöll handikapputrustning, medicinsk utrustning, sjukhussängar, kläder, skor, mat och basvaror. Varje transport värderades till 2 miljoner kronor - totalt 20 miljoner. Under 1992 skickades även 15 leveranser av matpaket. Varje transport innehöll 920 matpaket á ca 25 kilo, totalt 345 000 kg. Varje transport kostade 150 000 euro inklusive frakt.
- 2) Vi anordnade rehabiliteringsläger för Tjernobyl barn i Sverige, Finland och Norge från 1994 till 2000. Omkring 600 barn deltog varje år i rekreationsläger.
- 3) Läger i Hallsberg, Sverige från 2007, sammanlagt 120 barn per år.
- 4) Läger i Ukraina, totalt 1 300 barn, varav Hoppets Stjärna betalat för 100 barn.



# hoppets stjärna

star of hope

Det totala biståndsvärdet för den här insatsen uppskattas till omkring 7 500 000 miljoner.

Förutom det som gjordes för barnen direkt under deras besök i Sverige, utfördes följande: Under ett besök i Kiev av läkare Bengt Granestrand gjordes en inventering av medicinsk utrustning på kliniken. Han hittade utrustning som på kirurgisk väg kunde användas för att förhindra blödning som ofta ledde till stämbandsförlamning. Sedan fick läkare från Ukraina komma till Sverige för utbildning under Bengt Granestrands handledning. Hoppets Stjärna köpte även en KA-COMP maskin (pris £ 55 000), vilket innebar att blödningar kunde stoppas utan att riskera förlamning. Dessutom donerades och skeppades kirurgi glasögon och ett stort antal olika kirurgiska instrument anpassade för sköldkörtelkirurgi. Vid institutet hade tidigare använts kirurgiska instrument anpassade till bukkirurgi, som hade gett barnen ärr på barnens halsar.

Under åren utökades arbetet med Tjernobylobarnen till att även innefatta barn från Ryssland. Dessa barn hade ännu inte drabbats av sköldkörtelcancer, men hade börjat utveckla det. De har också alla gemensamt att de kom från oerhört fattiga familjer från regionerna gränsande till Tjernobyl. Samarbetsorganisationen Blagovest med säte i Moskva hade stöd från Ryska myndigheter att flyga barnen till Sverige, där Hoppets Stjärna tog över ansvaret.

Dessa barn behövde mer än hjälp för kroppen. Alla kom de från fruktansvärda förhållanden, med missmod, sjukdomar och fattigdom. Arbetslöshet, alkoholism och elände var deras vardag.

## **Kurdisk flyktingkatastrof 1991**

1991 minns vi speciellt den stora hjälpinsatsen för de kurdiska flyktingarna i Turkiet, då sex fullastade långtradare med tält, kläder, filter, fotogenkök och andra förnödenheter till ett värde av nära åtta miljoner kronor, framgångsrikt levererades ända fram till flyktingarna i olika läger i Turkiet.

## **Upptäckten av Rumäniens bortgömda institutionsbarn**

Hoppets Stjärna har verkat i Rumänien i drygt 25 år, alltsedan kommunismens fall 1989, och har under dessa år främst arbetat med strukturella förändringar avseende barn med funktionsnedsättning. Hoppets Stjärna var den första organisation att bistå institutionsbarnen som upptäcktes undangömda på institutioner i Rumänien strax före jul 1989. Barnen levde under fruktansvärda förhållanden och många var fastbundna i sina sängar.

Under kommunisttiden sågs barn med funktionsnedsättning i Rumänien som "ej rehabiliteringsbara". Sedan revolutionen 1989 har Hoppets Stjärna gett kontinuerligt stöd till Rumäniens funktionsnedsatta barn. Arbetet har bestått av materiellt bistånd under stora antal år och hand i hand har vi arbetat med att förändra attityder hos beslutsfattare. Arbetet har bestått av tränings- och utbildningsprogram i form av stöd från nordiska arbetsterapeuter, sjukgymnaster och speciallärare. Dessutom har Hoppets Stjärna utbildat egna pedagoger och förskollärare som arbetat, utöver den övriga personalen, på flera av de statliga institutionerna.



# hoppets stjärna

star of hope

Först och främst arbetade vi för en drägligare tillvaro för barnen på barnhemmen och sedan utbildning av personalen. Nästa steg var att barnen skulle få komma tillbaka till sina biologiska familjer och där inte det fungerade ordnades fosterfamiljer.

1998, i kölvattnet av en ny lag som omöjliggjorde för utländska organisationer att verka i Rumänien utan inhemska samarbetspartners, bildades Star of Hope Romania och verksamheten drevs vidare genom denna rumänska dotterorganisation.

2000 tilldelades Hoppets Stjärnas grundare Erik Gunnar Eriksson Rumäniens högsta civila utmärkelse, "Rumäniens Stjärna" samt en riddartitel av femte och högsta graden för arbetet för de funktionsnedsatta i landet. 2002 ombads Hoppets Stjärna av Rumäniens dåvarande regering att hjälpa till vid utformandet av en nationell strategi för att komma tillrätta med institutionsproblematiken i landet, där barn med funktionsnedsättning i hög utsträckning separerades från sina familjer. 2013 fick Hoppets Stjärnas nuvarande utvecklingschef Lennart Eriksson motta samma utmärkelse som sin far Erik Gunnar; "Rumäniens Stjärna" i femte och högsta graden med tillhörande riddartitel, som ett erkännande av mångåriga insatser i Rumänien.

25 års framgångsrik verksamhet har gett Hoppets Stjärna en unik röst i Rumänien; en röst som såväl myndigheter som NGO:s samt medborgare lyssnar till. Därmed har organisationen också stora möjligheter att kliva in i dagens angelägna romerfråga och mobilisera berörda krafter i ett förändringsarbete.

Åtskilliga romer har redan fått hjälp av Hoppets Stjärna under de senaste 25 åren, men då inte i egenskap av romer utan i rollen som föräldrar till barn med funktionsnedsättning. I det arbete som Hoppets Stjärna bedrivit för barn med funktionsnedsättning finns också stora likheter med det arbete som behöver bedrivas gällande landets romer. I båda fall handlar det i grund och botten om målmedvetet påverkansarbete för att få rumänska makthavare att ta sitt ansvar för sitt eget folk.

## **De gömda institutionsbarnen med funktionsnedsättning i Lettland**

Under 1991 informerades Hoppets Stjärna om de Lettiska institutionsbarnens situation. De erfarenheter som erhållits efter nära två års arbete i Rumänien låg till grund för en bred insats. Arbetet har pågått sedan dess och i Lettland har en revolution av förändring åstadkommit i attitydförändring gentemot barn med funktionsnedsättning på institutioner och i samhället. Utbildning och kunskapsöverföring tillsammans med hjälpmedel, utrustning och upprustning har skapat förändringar på alla plan i samhället.

*"Sovjetstaten var vår uppdragsgivare. Vårt uppdrag var förvaring. Vi var sju personal på 300 barn. Jag har alltid känt för barnen, och försökte arbeta med min personal. Men vad kunde sju personer åstadkomma när vi skulle ta hand om mer än 300 barn? Det var svårt att behålla personal. Statens politik var att institutionerna var stängda. Ingen i samhället skulle veta av dem. Vi åkte till Ryssland och*

*Moskva på studiebesök. Där var förhållandena sämre. Vi tyckte vi gjorde det bra i Lettland. Jag var jättearg när de första bilderna från barnhem i Lettland visades på TV i väst. Jag tänkte; på Baldone behandlar vi inte barn på det sättet. Ingen journalist fick komma innanför dörrarna på sex månader efter det. Men en sak skall jag erkänna: Jag själv, och ingen annan heller, hade någon aning om att dessa barn kunde utvecklas.”*

Det är Aina Vica, Direktör på institutionen Baldone i Lettland, som berättar. Hon hade varit ansvarig för barnhemmet i 16 år innan Hoppets Stjärna kom i kontakt med dem. Dessa ord säger hon 2001, 10 år efteråt. Situationen före och efter gick inte att jämföra.

Minnesbilder från barnhemmen i Lettland under den första tiden kan aldrig raderas. De nakna barnen i kalla källarutrymmen, utan kläder, eller enbart en tröja. Barn fastbundna i tvångströjor. Alltid sängliggande. Barn som aldrig känt frisk luft eller sett blå himmel.

I dag, när man kommer dit undrar man om det kan vara sant, att det har varit annorlunda än det man upplever nu. Det sjuder av liv och glädje. Barnen är uppe och springer, leker, skapar, sjunger, dansar, uppträder, busar. Överallt är det aktiviteter. Hemmen är ombonade med vackra färger, dekorationer skapat av barn och personal. I små grupper får barnen uppmärksamhet av utbildad personal som vet vad barnen behöver och arbetar med deras individuella utveckling.

Det som hänt i Lettland är inte mindre än en revolution. En revolution i mänsklig upprättelse, människovärde till de som var frånstulna all värdighet. De med funktionsnedsättning var inte synliga. De var inte värda ett liv, varken i sin familj eller i samhället.

*”Sedan vi började samarbeta med Hoppets Stjärna har allting förändrats”* fortsatte Aina. *”Lagarna i landet förändrades, tack vare att Hoppets Stjärna tryckte på beslutsfattare och politiker. Det började med värmepannan till Baldone. Hoppets Stjärna satte som krav att personalen skulle utökas, för att vi skulle satsa på att sätta in nytt värmesystem. Myndigheterna gick med på detta och vi kunde bevisa att det betydde en enorm förändring. Det blev en förebild för andra institutioner i landet.”*

Aina berättade om när hon först började inse att dessa barn kunde utvecklas. Hon säger att det var kanske någon gång under 1993. Då hade hon fått komma på studiebesök till Sverige och även England. Hon bestämde sig för att försöka göra något liknande på Baldone och började så smått att ändra på vissa saker och arbeta med personalen.

Hoppets Stjärna fortsatte att bistå med materiell hjälp under hela 90 talet. Men viktigast av allt; Och detta lyfter alla Letter fram som varit med i Hoppets Stjärnas hjälparbete i Lettland. Viktigast av allt är utbildningarna som hela tiden har gjorts av personalen. Varje år har det varit seminarier för alla som arbetat. Under åren har de fått besök av utbildade terapeuter och specialpedagoger som har arbetat sida vid sida med personalen och både varit förebilder men även lärare. På detta sätt har vi kunnat ändra attityder, ge kunskaper och förståelse för olika funktionshinder och hur man kan arbeta med barnens utveckling.





# hoppets stjärna

star of hope

Dagcenter och gruppboenden har byggts upp, utrustats och fått stöd att drivas. Yrkesutbildning till ungdomar har getts så de kan försörja sig genom eget arbete.

Så sent som 2001, 10 år efter att de funktionshindrade barnen upptäcktes fanns fortfarande ingen annan utbildning i landet än den Hoppets Stjärna stod för. Och arbetet har fortsatt och fortsätter fortfarande.

I dag ser det ut som en revolution. Men för de som varje dag har varit involverade i arbetet har det känts som små steg framåt under en lång tid. Det har varit ett hårt och enträget arbete, en vilja att aldrig ge upp, oberoende hur mörkt det ofta kan ha sett ut.

Lettlands arbete för de med funktionsnedsättning är ett föredöme i samarbete för att bistå och utveckla. Det är så många som har bidragit. Givare, personal, institutionerna själva, olika organisationer och frivilliga som gett materiellt bistånd, personal som tagit tjänstledigt från sina jobb i Sverige och arbetat för Hoppets Stjärna i våra utbildningsprogram, de Lettiska myndigheterna, våra trogna medarbetare i Lettland. Ja, det finns så många som har bidragit till att vi i dag kan säga att vår slogan är sann: Hopp skapar förändring! Hoppets Stjärna gör skillnad!

Genom sökandet och kontaktskapande verksamhet har arbetet gått framåt. Utbildningar som i dag har förändrat ett helt lands attityder och arbetsätt med en grupp i samhället som var osynlig har utformats. Den grupp som inte hade något värde och som inte ansågs vara varken utvecklingsbara, rehabiliterbara eller produktiva. De som varken hade något egenvärde eller något värde för samhället.

Genom allt stöd från olika håll kan de funktionsnedsatta i Lettland i dag leva värdefulla liv. Alla kan se att de är värdefulla individer som kan finna sin plats i samhället.

## **Habilitering av funktionsnedsatta i Vitryssland**

Hoppets Stjärna började även med stöd till barnhem i Vitryssland under 90 talet. Samma misär som fanns i Rumänien och Lettland var också utbredd i Vitryssland. Vitryssland var det fattigaste landet i Östeuropa, och behoven av insatser var mycket stora. I Vitryssland har Hoppets Stjärna varit med och skapat historia. Habilitering av funktionsnedsatta barn förekom inte alls i detta land, men genom våra insatser har vi varit med och revolutionerat situationen i Vitryssland. Arbetet med utbildning av lokala medarbetare i Community Based Rehabilitation har pågått i många år.

## **Mattransporter till Ryssland**

1991 skickades en hjälpsändning under våren till den tidigare förbjudna staden Gorkij, idag med namnet Nizhny Novgorod, där värdefulla kontakter knöts för framtida insatser. Detta var inledningen till många sändningar av livsmedel i form av matpaket, som delades ut till hungrande familjer i det forna sovjetimperiet. Arbetet utvecklades till mångåriga utbildningsinsatser för både föräldrar och personal i landet.



# hoppets stjärna

star of hope

## **Biståndsverkstaden gav humanitärt bistånd över hela världen**

Under många år på 90 talet hade Hoppets Stjärna en biståndsverkstad med ett katastroflager av tält, filter, konserver mat, mediciner och liknande, som på kort varsel kunde sändas ut till katastrofdrabbade områden. Likaså samlades det in kläder som sorterades, packades och pressades i balar. Det fanns kläder för alla temperaturer och för både vuxna och barn, något som också behövdes i katastrofsituationer.

Det var denna biståndsverkstad som gjorde det möjligt att sända långträdare på långträdare till Östeuropas länder flera gånger i månaden. Det var också tack vare denna biståndsverkstad som hundratusentals kurdiska flyktingar fick hjälp med tält, mat, mediciner och andra förnödenheter när de under våren 1991 drevs på flykt av Iraks armé. Och det var tack vare denna biståndsverkstad som Hoppets Stjärna kunde bistå Östeuropa med handikapp-och sjukvårdsmaterial.

## **Folkmordet i Rwanda**

1994 ägde ett omfattande folkmord rum i den centralafrikanska staten Rwanda. Cirka en miljon människor mördades och över två miljoner flydde. Människor ur den folkgrupp som kallas tutsier mördades av människor som tillhör folkgruppen som kallas hutuer. Under 10 år efter folkmordet i Rwanda bistod Hoppets Stjärna föräldralösa barn genom barnhemmet Hope and Care Rwanda. Barnhemmet grundades av Sarah Sendaula i november 1994.

Allt började med att antalet föräldralösa som kom till barnhemmet växte och som ett resultat började hemmet leta efter hjälp från lokala och internationella givare och här kom Hoppets Stjärna till undsättning och fortsatte under 10 år att dagligen stödja hemmet och alla barn där med mat, kläder, hälsovård, utbildning, personalkostnader samt upprustning av hemmet.

*En av flickorna som fick ett hem här var Clarissa Uwitzone. I dag är hon utbildad advokat. Här berättar hon lite av vad hemmet betydde för henne.*

*”Under folkmordet förlorade jag mina föräldrar, flera av mina systrar, bröder och släktingar. Jag bodde med mina tre yngre systrar och jag var 11 år. Den yngsta systemen var knappt 9 månader. Det var en svår tid för mig. Men med Guds hjälp kom vi till Hope and Care barnhemmet och fick omsorg och ett hem. Vi bodde där med många barn från 1994-1998. Efter det beslöt myndigheterna att alla barn som hade släktingar skulle återförenas med dem. Men vi hade inga i livet så vi blev kvar på barnhemmet tills 2003. Då stängdes hemmet men vi fick bo kvar till 2006. Jag och mina syskon höll ihop och jag har utbildat mig och har i dag en universitetsutbildning i juridik. Nu är jag gift och har egna barn. Så jag önskar säga till var och en som arbetade i Hoppets Stjärna att vi är oerhört tacksamma för ert stöd.”*

## **Argentina**

Sedan 1972 har Hoppets Stjärna arbetat bland indianerna i Chacoprovinzen i norra Argentina. Genom medarbetarna Kenth och Alba Johansson och organisationen El Buen Pastor har ett oförtrutet arbete utförts för att stärka indianernas ställning i samhället. Under åren har tusentals barn utbildats i förskolor, grundskolor och yrkesskolor. Många har gått vidare till högskolor.



# hoppets stjärna

star of hope

Målsättningen har varit att ge indianerna den status som ger dem samma rättigheter som alla andra medborgare. Familjer erhåller även regelbundet näringstillskott i form av matpaket. I samarbete med myndigheterna har skolor, forskolor, kliniker och byar med hus byggts. Vatten har dragits och sanitära förhållanden förbättrats.

Lantbruksutbildning och yrkesskolor med utbildningsgrenarna skolträdgård, köksträdgård, matlagningsskolor, syskolor och slöjdcurs har bedrivits. Stipendiater har erhållit hjälp och äldre ungdomar har getts tillfälle att studera vidare vid högre utbildningar. En dispensär i indianbyn Nam Qom har drivits i samarbete med de lokala hälsovårdsmyndigheterna, där enklare sjukvård, vaccinationer och förebyggande hälsovård ingått. Vattenförsörjning med 133 kranar kopplade till indianreservatet har anordnats och varit ett stort lyft för indianernas hälsosituation.

I konkurrens med över 2 300 organisationer blev El Buen Pastor, 2011 nominerad till en av de tio bästa hjälpporganisationerna i Chacoprovinserna i norra Argentina. Prisutdelning hölls i Resistencia av Ministeriet för Social Utveckling och Mänskliga Rättigheter.

## **Kina**

Hoppets Stjärnas arbete i Kina började som en katastrofinsats 1998 då 240 miljoner människor förlorade sina hem och tillhörigheter. Hoppets Stjärna var den första utländska organisation att få komma till de drabbade områdena och även den första att bistå. Efter det stödde Hoppets Stjärna rehabilitering och återuppbyggnad till drabbade i stora antal provinser i hela landet genom uppbyggnad av skolor och utrustning av dessa samt utbildning av lärare. Dessa insatser öppnade dörrarna till ett långsiktigt samarbete för utsatta i hela Kina. Barnhemsbarn, gatubarn, övergivna barn i fosterfamiljer har fått stöd med utrustning, skol och lekmaterial och skolavgifter. Stora insatser har gjorts för att skapa förutsättningar för barn med funktionsnedsättning och deras familjer att få ett rikare liv. Ett 30-tal skolor har byggts i många provinser bland minoritetsfolk samt att vi gett stöd till föräldralösa och fattiga barn i familjer med betalning av skolavgifter. Vi har genomfört stora program för lärarutbildningar i många provinser och områden under många år. Vi har även betalat operationer för drygt 100 barn med gomspalt.

Ett litet exempel på kvantitativa effekter kan ges från sista periodens lärarutbildningar. Under åren sedan 1998 har utbildning av lärare utförts kontinuerlig i många provinser. Den sista perioden pågick från 2009-2011 då lärare i provinserna Heilongjiang, Jiangxi och Hunan inklusive 1/3 av skollärdarna fick intensiv och omfattande utbildning vid fem utbildningstillfällen. Dessa genomförde sekundär utbildning i enlighet med instruktioner från det provinsiella utbildningsverket och Charity Federationen, Hoppets Stjärnas samarbetspart. I Hunan erhöll 360 nyckellärare primär utbildning och de gav 8 698 lärare sekundärutbildning och 400 168 elever tillgodosågs av detta. I Heilongjiang fick 360 nyckellärare inklusive skollärdarna huvudutbildningen och spred kunskap till 7 000 lärare. 280 000 elever gynnades direkt. I Jiangxi fick 360 nyckellärare primär utbildning och genomförde sekundär utbildning för 9 362 lärare. Detta gynnade direkt 468 109 elever. Över miljonen elever gynnades direkt och nya antal årligen. Genom åren efter 1998 har mer än 100 000 lärare fått utbildning.



# hoppets stjärna

star of hope

Utbildningarna har haft många effekter.

- 1) Attitydförändring: Många lärare blev trötta på att undervisa i de fattiga områdena och ville lämna sina poster innan utbildningarna. Efter har de insett vikten av att vara en lärare för utbildning och utveckling av sina områden har de blivit mer inriktade på undervisning och har bestämt sig för att lära sig mer och få ny kunskap för livet.
- 2) Förändring av undervisningskoncept och metoder: Läraren bytte sin roll från föreläsare till instruktör, guide och samarbetspartner för eleverna, från undervisning för att bara förmedla kunskap till att undervisa elever hur man studerar. Med antagandet av interaktion, oberoende undersökning, samarbete och ömsesidig prospektering har eleverna blivit mer intresserade av att studera.
- 3) Förändring av studieadministration: Elevernas studier leddes av läraren innan och nu har en övergång från ledning av lärarna till ledning av och med elever och lärare, samt ansvarstagande av eleverna själva ägt rum.
- 4) Attitydförändring hos elever mot studier: Många elever visste inte för vems skull de kom till skolan och de var passiva i studierna. Introduktionen av det nya konceptet och metoder i undervisningen har gjort att eleverna fick stort intresse för sina studier och deras initiativ blev viktigt. Således har kvaliteten på utbildningen i de fattiga områdena förbättrats avsevärt.

Läro- och utbildningsmyndigheterna har påverkat myndigheterna på olika nivåer. De ger nu mer uppmärksamhet och stöd till skola och utbildning av både elever och lärare i fattiga områden. I vissa områden har man infört begreppet kostnadsfri utbildning för lärare från de fattiga områdena.

Utbildningarna som fått stöd av Hoppets Stjärna har haft omfattande kursplaner medan de utbildningar som hölls innan av de lokala myndigheterna endast hade en läroplan varje gång. De har nu sett att lärare från de fattiga områdena är i behov av omfattande utbildning. Projektet har alltså upplyst de lokala skolmyndigheterna.

I Hoppets Stjärnas utbildning har även frågan om miljö, barns rättigheter och hiv/aids inkluderats. Heilongjiang Charity Federation beslutade att själva fortsätta genomföra utbildningar i återstående åtta regioner i samarbete med de lokala skolmyndigheterna. Charity Federationen i Jiangxi fortsatte att stödja utbildningsavdelningen i Provinsen med lärarfortbildning för lärarna från fattiga områden i 43 län årligen som projektet inte hade nått i teman hiv/aids, miljö, barns rättigheter samt med att ge undervisning till barn från migrerande familjer. Hunan Charity Federation har också själva fortsatt erbjuda stöd till provinsens utbildningsmyndighet. Även myndigheterna har inkluderat sekundärutbildning i sina framtida utbildningsprogram och tagit in utvecklingsfrågorna hiv/aids, miljö och barns rättigheter i framtida utbildningar.

## Haiti

Redan 1978 började Hoppets Stjärnas arbete på Haiti och vi började kanalisera stöd till olika sociala projekt riktade till barn. 1989 bildades Star of Hope Haiti för att samordna insatserna som gjordes runt om i landet och där olika lokala bykommittéer och kyrkor ansvarade för insatserna. Star of Hope Haiti



# hoppets stjärna

star of hope

leds av en styrelse och huvudkontoret ligger i Port-au-Prince. Härifrån har under åren administrationen och uppföljningen av olika projekt genomförts år efter år. De flesta projekt finns i mycket avlägsna områden. Utbildningsinsatser, byutvecklingsinsatser, humanitärt bistånd och rehabilitering efter naturkatastrofer för tusentals barn och deras familjer och bybefolkningar har årligen finansierats från Hoppets Stjärna.

Med barnet i centrum har Hoppets Stjärna prioriterat följande insatser: Skolutbildning av barn och unga, fortbildning av lärare, skolbyggnader, jordbruksprojekt, vattenprojekt, yrkesinriktade utbildningar, jordbruksstöd som verktygsbanker, utsädesbanker och husdjursprojekt genom donationer av getter och höns. Varje år har dagligen mellan 6-7000 barn gått i skolorna i landet som fått stöd av Hoppets Stjärna. Och alla i deras familjer och byar nåtts av byutvecklingsprogram.

I Haiti har Hoppets Stjärna genom åren arbetat med ett 20 tal lokalsamhällen. Familjerna har alltid varit en viktig part i utvecklingsinsatserna i lokalsamhället. Utan deras medverkan hade vi inte kunnat genomföra insatserna. De är grunden när idéer till projekt tas upp, är med vid beslut och sedan i genomförande av insatsen. Tack vare stödet har familjerna kunnat stanna kvar på landsbygden och inte ge sig iväg till de större städerna och hamna i slummen. Urbanisering är ett av de största problemen där fattiga familjer och deras barn hamnar i misär i de större städernas slumkvarter.

De projekten Hoppets Stjärna stöttat har genomförts i nära samarbete med lokala myndigheter. Förskolor och skolor har drivits av bykommittéer eller kyrkor men har alltid stått under uppsikt av utbildningsministeriet och följt den nationella läroplanen.

Genom skolprojekten har Hoppets Stjärna alltid haft nära kontakt med alla olika delar av lokalsamhället såsom bybefolkningen, kyrkorna, bygrupper, jordbrukskooperativ och kommuner. På detta sätt har Hoppets Stjärna kunnat vara med och påverka på lokal och nationell nivå för barnen på Haiti genom snart 40 år.

Årligen har landet drabbats av naturkatastrofer som översvämningar och orkaner. Hoppets Stjärna har orotligt genomfört humanitära insatser, återuppbyggnader och rehabilitering.

2010 inträffade den värsta katastrofen genom tiderna när den fruktansvärda jordbävningen drabbade Haiti. Hoppets Stjärna var den enda svenska organisation aktiv i landet och genomförde stora humanitära insatser. Efteråt har ett stort antal skolor byggts upp som raserades av katastrofen.

## Trinidad

Hoppets Stjärnas arbete på Trinidad började 1986 i Maloney Gardens genom en kvinna vid namn Naomi Reid. Arbetet började i hennes hem när hon såg att så många barn i princip var gatubarn. Arbetslösheten var mycket hög och de ströjobb som fanns där var inte särskilt välbetalda. De flesta i området var analfabeter. De befann sig helt utanför samhället. De fanns inte ens registrerade hos myndigheterna och det fanns inga papper på att de överhuvudtaget existerade. Många försörjde sig på droghandel, prostitution och kriminalitet. Denna oerhörda misär gjorde att barnen tidigt fick hjälpa till





# hoppets stjärna

star of hope

att försörja sina familjer. Redan vid fyra års ålder började barnen som tiggare och många fortsatte sedan till att sälja droger eller t o m sina kroppar. Många barn var drogmissbrukare redan vid tio-elva års ålder. Som en liten oas mitt i denna misär har Hoppets Stjärna varit aktiva sedan dess och även utökat verksamheten till fler liknande områden. Genom små medel har flera hundra barn i förskoleålder årligen fått stöd genom förskol utbildning, mat, hälsovård och stöd till familjerna. Detta har gett barnen en grund i början av livet och hjälpt dem vidare till grundskoleutbildning. Kontakten med Star of Hope Trinidad har fortsatt för barnen och familjerna även efter att de lämnat förskolorna som ett stöd i vardagen. Star of Hope har även arbetat med utbildning av lärare och föräldrar, varit kontaktskapare och hjälpt till gentemot lokala och statliga myndigheter.

## Kenya

Hoppets Stjärnas arbete i Kenya startade år 1984. Traditionellt arbetade 70 % till 80 % av Kenyas arbetskraft med jordbruk. På grund av torka, dåliga jordbruksmetoder, och den höga befolkningstillväxten, har Kenya upplevt en snabb flykt från landsbygden - urban migration. Detta har i hög grad ökat graden av gatubarn och människor som lever i fattiga förhållanden i slummen i de flesta städer. Arbetslöshet och dålig förvaltning av de tillgängliga resurserna har också påverkat livet för många barn och kvinnor. Andra orsaker kan vara; försummelse och oförmåga från föräldrar och myndigheter att tillhandahålla de grundläggande behoven och barns rättigheter. Den sönderfallande sociala och politiska samhällsstrukturen, värderingar och normer, maktfördelning, mycket stora familjer och de förödande effekterna av aids som lämnat mängder föräldralösa och utblottade samt en nationell grundskoleutbildningspolitik som gör formell utbildning generellt otillgänglig för låginkomsttagare. Allt detta har varit problem i Kenya som resulterat i enorm fattigdom.

Som svar på dessa problem från allt från fattiga gatubarn, föräldralösa och fattiga kvinnor har Hoppets Stjärna sedan 1984 hjälpt tusentals barn med utbildning och att uppfylla deras grundläggande rättigheter och utveckla sin potential som människor. De har också fått hjälp att utveckla sina möjligheter att bli goda medborgare i deras samhällen genom att hjälpa familjer att förbättra sin levnadsstandard idag och för framtiden. Bistånd har bedrivits i de stora slumområdena i Mombasa och Nairobi där ett antal förskolor och skolor byggts. Även ute på landsbygden där barnen inte haft någon utbildningsmöjlighet genom statliga skolor har Hoppets Stjärna verkat i olika provinser i landet.

Den huvudsakliga verksamheten har skett genom stöd till barn och unga i förskolor, daghem, grundskolor och yrkesskolor. Arbetet har alltid utförts i nära samarbete med myndigheterna som gett professionell rådgivning och kontrollerat skolor för att se till att det är enligt regeringens läroplan. Organisationsutveckling och utbildning av personal, lärare och även föräldrar har kontinuerligt genomförts.

Hoppets Stjärna har under åren av verksamhet kunnat hjälpa tusentals missgynnade barn genom utbildning och motverka analfabetismen bland dem. Gatubarn har fått utbildning och kunnat skaffa sig en försörjning genom egen anställning.



# hoppets stjärna

star of hope

Hoppets Stjärna har genom åren byggt förskolor och grundskolor i Kenya. Organisationsutvecklingsprogram har inkluderat utbildning av styrelser, ledare, lärare och all personal i partnerorganisationerna. Pedagogisk utbildning har varit en del av kapacitetsuppbyggnadsprogrammen. Utbildning har getts till alla hur man på ett pedagogiskt sätt arbetar med förskolebarn. Seminarier och workshops genomfördes 1998 och 1999. Fokus lades även på Barnkonventionen och barns rättigheter. Framgångsrika workshops har genomförts med lärare och föräldrar för tillverkning av lokalt utbildningsmaterial, och kvaliteten på utbildningen har genom detta förbättrats avsevärt. Lärare och ledare har sett vikten av pedagogiska hjälpmedel och material. Skolbibliotek har upprättats för att ge barnen tillgång till böcker, för att vidareutveckla sina färdigheter och förståelse och önskan om att lära. Detta har varit ett direkt resultat och en fortsättning av kapacitetsuppbyggnad och utveckling av de lokala partners som genomförts. Under åren har vi även bistått vid otaliga naturkatastrofer och flyktingkatastrofer.

## Ghana

Hoppets Stjärna har varit verksam i Ghana sedan 1983. 1998 registrerades Star of Hope Ghana som en lokal enskild organisation. I Ghana har vi under alla år gett stöd till förskoleundervisning i ett stort antal byar. De första åren i livet är de mest avgörande. Det formar oss för resten av livet. Det är därför viktigt att kunna erbjuda de minsta det allra viktigaste i livet, kärlek, omsorg, näringsrik mat och hälsovård. När Hoppets Stjärna började sitt arbete i landet dog många barn innan de fyllt fyra år som resultat av svält, fel näring och brist på grundläggande hälsovård. Barnen följde även med mödrarna till åkern i stället för att gå i skolan. Förskolan var därför också en avlastning och hjälp för mödrarna. De behövde inte ta med sig barnen till arbetet eller åkern, de kunde tryggt lämna dem till lärarna på skolan.

I Ghana börjar man i grundskolan när man är sju år, men för att komma in måste man gå i förskola och ta en examen som inträdesprov när man är sex år. Barn i fattiga byar och områden har inte dessa möjligheter då förskolan kostar pengar och man måste skaffa allt skolmaterial själva. Att etablera och driva förskolor har därför varit av största vikt för att ge barn en chans att komma in i grundskolan vid sju års ålder.

Genom åren har dagligen förskolor över hela landet fått stöd och lokaler har byggts och utrustats. Tusentals barn har varje dag år efter år ingått i verksamheten. Även grundskolor och jordbruksprojekt har fått stöd. Dessutom har vi utrustat kliniker, renoverat statliga skolor och byggt 100 tals brunnar och flera stora dammar i norr, där det nästan är öken stora delar av året.

Stora resurser sattes in i den fattiga norra delen av landet från 1997, i distriktet Bolgatanga då de drabbades av svår torka och skörden hade slagit helt fel. En kvarts miljon människor svält. Barnen var svårt undernärda och på kliniker som skulle hjälpa de mest drabbade fanns bara hönsfoder att erbjuda. Första steget i arbetet innebar akut katastrofhjälp. Näringstillskott, vitaminer, mat, vatten, mediciner och läkarvård skickades till området. Det utarbetades samtidigt ett långsiktigt utvecklingsprogram för att i framtiden undvika liknande svältkatastrofer. Fungerande vattensystem och dammar byggdes. Dammarna samlade upp regnvattnet under regnperioden. Större delen av arbetet gjordes av



# hoppets stjärna

star of hope

befolkningen själva. För att inte vara helt beroende av skörden och för att få en inkomst under torrperioderna, fick kvinnor utbildning i småföretagsamhet med små lån vid avslutad utbildning så de kunde starta upp en egen affärsverksamhet. Det var enormt lyckade projekt som gav många kvinnor större möjlighet att försörja sina barn. Som en följd av katastrofen hade även förskolorna stängts och barnen fick jobba i small scale mining med att krossa sten för stora byggbolag för ett måltid mat i stället för att gå i skolan. Flickor stod också i riskzonen att giftas bort för en ko eller två för familjens överlevnad. Här gick Hoppets Stjärna in och lärde upp och avlönade 120 förskollärare samt ordnade matprogram till skolorna i området. På det sättet fick barnen återgå till skolan och tusentals barn fick på detta sätt framtidsmöjligheter i området år efter år sedan dess.

Hoppets Stjärna har under åren också utrustat ett stort antal statliga för- och grundskolor med möbler och skolmaterial i tillägg till de skolor vi själva byggt, dagligen underhållit och drivit. Många byutvecklingsprojekt har genomförts och stöd gavs till lokala kvinnogrupper för att bedriva egna affärsrörelser.

Under flera år har organisationsutveckling och kapacitetsutveckling bedrivits och ledare och lärare har fått utbildning inom områden som administration, pedagogik, barnens rättigheter, ekonomi, fundraising och annan inkomstgenererande verksamhet.

Ett av de största enskilda projektet i Ghana har varit utarbetningen av förskoleböcker för utbildning av landets förskolelärare samt utbildningar till lärare över hela landet i samarbete med utbildningsdepartementet i Ghana. Detta genomfördes under åren 1998 till 2003. Vi utrustade även resurscentrum och modellförskolor där pedagoger kunde få inspiration och hjälp.

Vi genomförde utbildningar av resurspersoner från National Preschool Teachers Training Centre i Accra samt representanter för GES. 120 regionala och distriktssamordnare för förskolor fick tre utbildningar på ca en månad och två veckor. Deras pedagogiska kompetens höjdes så de i sin tur kunde utbilda lärarna under sig.

Dessa samordnare genomförde utbildningar för alla lärare i Hoppets Stjärnas sponsrade förskolor och sedan även i statliga förskolor. Enbart i Hoppets Stjärnas skolor fick cirka 900 lärare inklusive föräldrar utbildning. Tusentals över hela Ghana fick genom detta program pedagogisk förskolutbildning samt tillgång till material för sig själva och för arbetet med barnen genom böckerna. Demonstrationsskolor upprättades i i Bolgatanga, GESDI, Ajumako och GNCM i Accra.

Resurscenter etablerades vid statliga GESDI samt i Hoppets Stjärnas förskola i centrala Bolgatanga. Föräldrar samt lärare i alla förskolor utbildades i att tillverka eget skolmaterial av lokala resurser och även att använda dessa. Detta gav alla lärare bättre möjligheter i undervisningen och barnen bättre förutsättningar för lärande och utveckling.

Hoppets Stjärna i Sverige och Ghana publicerade 1999 en handbok för förskolelärare samt 12 böcker för undervisning av förskolebarn i Ghana. Totalt 499 exemplar av handboken och 4999 exemplar vardera av de 12 böckerna för barn trycktes. 2001 planerades för en ny upplaga som var klar för



distribution 2003, denna gång i en upplaga av 5000 av varje bok. Detta var det första material för utbildning av förskolelärare i Ghana.

### **Filippinerna**

Hoppets Stjärnas arbete på Filippinerna började 1981. Vi började stödja barn på några av de soptippar som ligger utanför huvudstaden Manila där tusentals familjer bodde med sina barn. Varje dag letade "soptippsbarnen" igenom de enorma skräpbergen för att hitta brännbart material. Den plast, metall och papp barnen hittade sålde de sedan till återvinningsfabriker. Barnen fick jobba många timmar varje dag och ibland fortsätta långt in på nätterna för att få tillräckligt mycket pengar. Ändå räckte det de tjänat ihop knappt ens till mat för dagen. Ännu mindre till kläder, leksaker och skolgång.

Hoppets Stjärna ville att de barnen skulle få samma chans till en bra utbildning som alla andra eftersom det är grunden för en förändrad tillvaro. Hoppets Stjärna byggde en skola precis i närheten av soptippen Smokey Mountain som döptes till; "Star of Hope Christian School". Arbetet med att bygga skolor och stödja barns utbildning har sedan dess fortsatt under alla år. Tusen och åter tusentals barn har fått utbildning. En av soptipparna stängde efter många års påtryckningar från Hoppets Stjärna.

Star of Hope Philippines registrerades 1987 som en enskild organisation i Filippinerna. Ändamålet för organisationen är att se till att barn från de fattigaste områdena får möjlighet till utbildning och samhällsutveckling i stort finns också med som en del i ändamålet för organisationen. 1988 öppnade Star of Hope Elementary School i de fattiga området Taytay Rizal utanför Manila och 1997 öppnades ett högskolestadium. Fler skolor har byggts och nu erbjuder vi även gymnasium och vidare utbildning på högskolenivå. Ledaren för Star of Hope Philippines är utbildad advokat, detta för att kunna bistå de fattiga i rättsliga frågor.

Som ett exempel på effekterna av biståndet på Filippinerna kan vi lyfta fram Star of Hope Christian School Inc. som arbetar som en katalysator för förändring och utvecklingen av fattiga familjer och deras barn i området Taytay Rizal. Uppdraget och målet är att bryta den onda cirkeln av okunskap och fattigdom, särskilt bland de fattiga och utsatta barnen genom utbildning.

Sedan 1989 har mer än 70 000 barn studerat vid Hoppets Stjärnas skola och mer än 11 000 tagit examen både i grundskolan och gymnasiet. Tusentals har också gått vidare till college och fått examen och har nu olika yrken och de förvärvsarbetar och hjälper i sin tur sina familjer. Från runt 300 familjer i början, finns nu mer än 6000 familjer som omger skolan och migrationen ökar fortfarande. Star of Hope Philippines är också verksamt i katastrofsituationer i Filippinerna.

Filippinerna är varje år utsatta för tyfoner som många gånger är förödande. Hoppets Stjärna har då hjälpt många drabbade människor med mat, kläder, husrum och rehabilitering. Star of Hope Christian School har ofta förvandlats till ett räddningscenter dit familjerna får komma och bo under en tid. Även hus har byggts på många ställen efter översvämnings- och jordskredskatastrofer för att ge familjer nya hem.



# hoppets stjärna

star of hope

## **Brasilien**

Det var i Brasilien Hoppets Stjärna föddes. Året var 1969 och evangelisten Erik-Gunnar Erikson besökte Brasilien för första gången. Han var i ett slumområde i norra Brasilien när en kvinna lade ett sjukt barn i hans armar och bad honom att be för barnet. Hemma igen i Sverige beslutade Erik-Gunnar sig för att göra något för att hjälpa behövande barn att hitta en bättre framtid. Så föddes barnhemmet Hoppets Stjärna som sedan gav namn till hela den internationella organisation som sedan dess verkat för utsatta människor. 1970 bildades den lokala organisationen "Estrela da Esperança" som under tre decennier arbetade för att ge utsatta barn en bättre framtid.

Tusentals barn och deras familjer över hela Brasilien har sedan dess uppnått mer värdiga livsvillkor, fått hjälp till utbildning och hälsovård och dag lever många självständiga liv och kan ge tillbaka till de samhällen de lever i. Bytvecklingsprojekt har genomförts och stöd till jordbruk och yrkesutbildningar har getts.

2003 omformades organisationen och "Estrela da Esperança" som fick det engelska namnet Star of Hope Brazil har genom kapacitetsutveckling och övergång till samarbete med lokala myndigheter och anpassning till deras krav för stöd, utvecklat arbetet enormt, framförallt i områden kring São Paulo. Landets skolsystem möjliggjorde ett samarbete med myndigheterna och efter flera års pappersarbete och ständiga möten med myndigheterna kunde den första förskolan där kommunen står för 95% av kostnaderna slå upp sina portar 2007. Efter det har ytterligare sex förskolor sett dagen ljus och mer än 2000 barn deltar varje dag i förskoleverksamheten. Arbetet har bidragit till att myndigheterna sett vad som kan åstadkommas och man har förändrat en del av sin politik för att se till barnens behov.

Även Brasilien är ett land som ofta drabbats av naturkatastrofer som torka eller översvämningar och otaliga insatser har genomförts genom åren för att bistå drabbade.

## **Colombia**

Hoppets Stjärna har varit verksam i Colombia sedan 1985. Arbetet började som en katastrofinsats efter vulkanutbrottet i Armero i samarbete med den lokala organisationen Cirec som är ett rehabiliteringscentrum som startades 1976 av sjukgymnasten Jeanette Perry de Saravia. De flesta av offren från Armero hade inga ekonomiska möjligheter att betala utgifterna för rekonstruktiv kirurgi med proteser eftersom det inte fanns allmän sjukförsäkring i Colombia. Om en person behövde sjukhusvård var sängplatsen och operationen gratis, men utgifterna för materialet till operationen behövde patienten själv betala. Offren från Armero hade bara livet i behåll, allt annat hade de förlorat. De hade inte råd att betala något material.

Kontakten med Jeanette Perry blev starten för ett samarbete, och det har lett till att Cirec har kommit att bli ett av Sydamerikas absolut modernaste rehabiliteringscenter för tillverkning och inprovning av proteser. När samarbetet inleddes fanns tillverkningen i en liten lokal under den katolska kyrkan. Där fanns endast några enkla verktyg för att tillverka proteser. Med bidrag från Hoppets Stjärna flyttades





# hoppets stjärna

star of hope

den lilla protesverkstaden till en fyra gånger så stor lokal och sedan byggdes ett helt nytt centrum för funktionsnedsatta, fortfarande under namnet Cirec med bidrag från svenska Sida och norska Norad genom Hoppets Stjärna. Modern utrustning inköptes till protestillverkningen och gåskolan. Personalen utbildades av svenska läkare och ortopedkirurger som Hoppets Stjärna sände över och kompetensen inom protestillverkning blev det stora lyftet för centret.

Under åren har vi utvecklat många tjänster som transport för patienterna, sponsring till offren för andra naturkatastrofer, särskilda program för barn, offer för krig och gruvolyckor. Vi har bidragit med utrustning av högteknologi som Cad Cam och hydroterapi samt Ludic avdelningen. Allt inom ramen för ett integrerat rehabiliteringsprogram inriktat på ett holistiskt perspektiv.

Från början erbjöd Cirec behandling till en specifik målgrupp: amputerade nedanför knäet, män i arbetsför ålder och familjeförsörjare. Men under åren ökade efterfrågan på tjänster. Nu har Cirec ett program med öppna dörrar till en bred målgrupp och erbjuder rehabilitering till alla typer av funktionsnedsatta patienter med fysiska funktionshinder i deras muskler och skelett oavsett ålder, kön, hudfärg, religion, politisk tillhörighet eller orsak till funktionsnedsättningen.

Enligt denna utveckling har det varit nödvändigt att erbjuda olika tjänster som medicinsk behandling, ortopedi, traumatologi, fysisk rehabilitering, arbetsterapi, socialt arbete, psykologi och sport som en del av behandlings rehabilitering.

Merparten av befolkningen som kommer till Cirec är mycket fattiga och kan inte tillgodose sina grundläggande behov. De flesta av dem som bor i städerna äger inte ett hem, och förhållandena ger dem en mycket låg livskvalitet. Det finns många svårigheter som dåliga förhållanden i hemmen, grannskap och omgivning. De som kommer från landsbygden har fått lämna sina hem för att söka hjälp.

CIREC har därför bildat en patientförening, AsoCIREC, som har till uppgift att stärka människor med funktionsnedsättningar och deras krav på rättigheter i samhället. Detta arbete har utvecklats lokalt ute i landet under namnet "Seeds of Hope" där nya AsoCIREC-grupper bildas. CIREC samarbetar med FN-organet WHO, Landmines Survivors, International Campaign of Landmines och många fler enskilda organisationer samt med olika myndigheter.

## Gatubarnsverksamhet

I Colombia bedrev Hoppets Stjärna från 1986-1999 även ett kontinuerligt arbete bland gatubarn i samarbete med olika lokala organisationer. Uppsökande verksamhet bland gatubarnen, utrustning av genomgångshem i Bogota där gatubarnen har kunnat vistas och bygga upp ett förtroende för vuxna. Härifrån har många barn genom åren fått komma till familjehem som Hoppets Stjärna har byggt och drivit genom stöd till lokala människor som varit som mamma och pappa för barnen. Stora antal gatubarn har genom detta även fått stöd till utbildning och rehabilitering från droger. Gatubarnsskolor har fått stöd och soppkök för både barn och familjer har bedrivits. Resultaten var att vi både räddade barn från gatan och gav dem en bättre framtid och utvecklingsmöjligheter, men också att vi förebyggde



# hoppets stjärna

star of hope

att barnen blev gatubarn och hamnat i droger och kriminalitet. Lärdomarna från gatubarnsarbetet ledde till fokusering på insatser som förhindrar att barn lever sina liv på gatan.

## Viktiga händelser genom åren

- ❖ 1965 Under Kärrsjökonferensen såddes fröet att bilda missionsföreningen Tältmissionen.
- ❖ 1966 Tältmissionen bildades
- ❖ 1970 Barnhemmet Estrela da Esperança, (Hoppets Stjärna) i Brasilien startades.
- ❖ 1974 Första förskola startades i Kenya
- ❖ 1976 Byutvecklingsprogram, första insatsen skedde i provinsen Chaco i Argentina  
Tältmissionens grundare Erik Gunnar Eriksson blir hedersmedborgare i Brasilien.
- ❖ 1979 Bildande av Hoppets Stjärna insamlingsstiftelse för att ansvara för det sociala arbetet och nå utanför kyrkorna här hemma.
- ❖ 1981 Bröt Hoppets Stjärnas hjälptransporter till Polen järnridån, nästan tio år innan muren i Berlin föll.
- ❖ 1985 Hoppets Stjärna beslutade att gå in i aktivt katastrofbistånd, första insatsen var vid den stora jordbävningen i Mexico City.
- ❖ 1986 Efter den stora vulkankatastrofen i Armero, Colombia gick Hoppets Stjärna in med stöd till ett rehabiliteringscenter för handikappade i Bogota. Erik Gunnar Eriksson blir hedersdoktor i Brasilien. Utnämningen sker på grundlag av Hoppets Stjärnas filosofi och strategi att arbeta för barnen genom stödet av nationella grupper och organisationer.
- ❖ 1987 Hoppets Stjärnas första biståndsdepå öppnades.
- ❖ 1988 Väckte Hoppets Stjärna en världsopinion för 19 500 döende och glömda unga pojkar i flyktinglägret Fugnido i Sudan. Insatsen räddade sedan 100 000 tals människor till livet i även andra flyktingläger.
- ❖ 1989 Juldagen: De första långtradarna med hjälp körde in i ett revolutionshärjat Rumänien. Detta var startskottet för ett omfattande arbete bland Östeuropas funktionshindrade barn.
- ❖ 1990 Hoppets Stjärnas omfattande arbete på nordiska skolor startade med materialet "Vi tar varandras händer". Miljoner har sedan under åren utbildats genom Starkids Material och Upplevelseutställningen Barn av Samma Jord.
- ❖ 1991 Stora insatser för flyktingkatastrofen i Irak med kurdiska flyktingar
- ❖ 1993 Startade arbetet bland strålskadade barn från Tjernobyloområdet.
- ❖ 1994 Tältmissionen/Hoppets Stjärna mottog det polska fredspriset.
- ❖ 1998 Tältmissionen/Hoppets Stjärna fick genom Erik Gunnar Eriksson motta ryska presidenten Boris Jeltsins hedersmedalj.



# hoppets stjärna

star of hope

- ❖ 1998 Hoppets Stjärna gick som första internationella hjälporganisation in i Kina efter den stora översvämningskatastrofen. Insatsen räddade livet på tusentals drabbade kineser. Et långsiktigt utvecklingsarbete började.
- ❖ 1999 Som tack för många ideella insatser bland utsatta människor tilldelades grundaren Erik Gunnar Eriksson och Tältmissionen/Hoppets Stjärna konungens medalj i åttonde storleken i högblått band. Medaljen mottogs av Erik Gunnar Eriksson på Stockholms slott den 6 juni.
- ❖ 1999 Första internationella biståndskonferensen hölls i Kärrsjö/Högbränna med deltagare från Tältmissionen/Hoppets Stjärnas projektländer i fyra världsdelar.
- ❖ 1999 På tioårsdagen av den rumänska revolutionen beslutade rumänska regeringen att förläna Tältmissionen/Hoppets Stjärna med en utmärkelse för insatser bland barn med funktionsnedsättning i Rumänien.
- ❖ 2000 tilldelades Hoppets Stjärnas grundare Erik Gunnar Eriksson Rumäniens högsta civila utmärkelse, "Rumäniens Stjärna" samt en riddartitel av sjätte och högsta graden.
- ❖ 2002 ombads Hoppets Stjärna av Rumäniens dåvarande regering att hjälpa till vid utformandet av en nationell strategi för att komma tillrätta med institutionsproblematiken i landet, där barn med funktionsnedsättning i hög utsträckning separerades från sina familjer.
- ❖ 2003 Björg Farstad blir tvåfallit hedrat som Queenmother i Ghana. Detta för utvecklingsarbetet som utförts under åren sedan början på 90 talet inom humanitärt bistånd, utbildning, hälsovård, jordbruk, stöd till kvinnor och byutveckling samt småföretagarverksamhet för kvinnor.
- ❖ 2003 Under kriget gavs medicinsk syrgas till sjukhusen i södra Irak.
- ❖ 2004 Tsunamikatastrofen skakar världen. Hoppets Stjärna var med om en insats i Indonesien där lastbilar och helikopter undsatte utsatta människor på Sumatras västkust.
- ❖ 2005 Substantiella insatser genomfördes för jordskredskatastrofen offer i kustområdet Infanta i Filippinerna
- ❖ 2010 Stora insatser gjordes efter jordbävningkatastrofen i Haiti
- ❖ 2013 fick Hoppets Stjärnas nuvarande utvecklingschef Lennart Eriksson motta samma utmärkelse som sin far Erik Gunnar; "Rumäniens Stjärna" med tillhörande riddartitel, som ett erkännande av mångåriga insatser i Rumänien.
- ❖ 2014 Hoppets Stjärna blir en unik röst för Romerna. 25 års framgångsrik verksamhet har gett Hoppets Stjärna en unik röst i Rumänien; en röst som såväl myndigheter som NGO:s och medborgare lyssnar till. Därmed har organisationen också fått stora möjligheter att kliva in i romerfrågan och mobilisera berörda krafter i ett förändringsarbete.